İsmail el-Haşimî (ö.820) ile Abdu'l Mesih İshak el-Kindî ve Nesturi patriği Timotheus (Catholicos Timoty I) (728-823) ile Halife Mehdi (775-823) arasında karşılıklı yazılan risalelerle tartışmalar süregelmiştir.⁶

Hıristiyanlara yönelik teolojik eleştirilerde, Ali b. Rabbân et-Taberî (ö. 247/861), Kâsım b. İbrahim er-Ressî (ö. 246/860), Câhız (ö. 255/869), Cüveynî (ö.478/1058), Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi kalamcılar, müstakil reddiye⁷ kaleme almakla birlikte, birçoğu sistematik kalam eserlerinde aynı konuyu ele almış ve eleştirmiştir.⁸ İslam inanç ilkelerini sistemli biçimde ortaya koymaya çalışan kalamcılar, dine yönelik eleştirilere cevap verme ve saldırılara karşı koyma görevini de üstlenmişlerdir.

Yahudilik ve Hıristiyanlık gibi aynı ilahi kaynağa dayanan İslam dininin, en son gönderilen din kimliğiyle öncekilerini neshettiği düşüncesi, Müslümanların takındığı tutumu etkilemiş görünmektedir.

1. Kâsım b. İbrahim er-Ressî'nin Yaşadığı Ortam

Ressî, İslam düşünce tarihinde çok önemli yeri olan Abbasi döneminde, Harun er-Reşid (170/786) ve el-Mütevekkil (247/861)'in iktidarda olduğu yıllarda yaşamıştır. Abbasiler dönemi, İslami bilimlerin geliştiği, Kelâm'ın sistemleştiği, farklı düşüncelere karşı İslam inancını savunmak amacıyla

<http://www.koprudergisi.com/index.asp?Bolum=EskiSayilar&Goster=Yazi&YaziNo=747>, (erişim: 21 Ekim 2015).

¹⁵ Mehmet Aydın, "Ebu Hâmid Muhammed b.